
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF dott.ssa Anna Martinoli

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

105 12/10/2017 6 15

Oggetto: 

D.Lgs. 152/2006, art. 29 nonies, comma 1- Modifica non sostanziale all'Autorizzazione Integrata
Ambiental, rilasciata con Decreto Dirigenziale n. 231 del 02/11/2009, Societa' ARDAGH 
GROUP ITALY srl, sede legale in Montorio al Vomano (TE), Zona Industriale, S.S. Trinita' ed 
impianto in Cava De' Tirreni, via G.Maiori, 10, per l'attivita' IPPC 6.7.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

CHE la Società ARDAGH GROUP ITALY srl, è titolare di autorizzazione integrata ambientale, rilasciata
con Decreto Dirigenziale n. 231 del 02/11/2009,  intestato alla ditta IMPRESS spa, volturato con Decreto
Dirigenziale n. 182 del 12/09/2011 alla ditta ARDAGH METAL PACKAGING ITALY spa e infine volturato
con  Decreto Dirigenziale n. 38 del 27/02/2013 alla suindicata ditta.

CHE in  data  31/07/2017,  prot.  n.  0239135,  la  Società  ARDAGH GROUP ITALY srl,  sede legale  in
Montorio al Vomano (TE), Zona Industriale, S.S. Trinità ed impianto in Cava De’ Tirreni, via G. Maiori, 10
ha presentato domanda di modifica non sostanziale all’autorizzazione integrata ambientale, rilasciata
con Decreto Dirigenziale n. 231/2009,  per l'esercizio dell'attività IPPC, di cui al punto 6.7 dell’Allegato
VIII, Parte II, D.Lgs 152/06 e s.m.i, consistente in: 
 1. adeguamento impianti e procedure per l'abbattimento del rumore esterno con revisione delle BAT sul
rumore;
2. gestione delle potenziali emissioni diffuse provenienti dallo stoccaggio esterno dei diluenti;
3. convogliamento con espulsione esterna delle emissioni diffuse prodotte dalle presse per la produzione
coperchi (attività non IPPC e non connessa all'attività 6.7);
4. installazione di una vasca di laminazione e di un impianto di trattamento acque di prima pioggia in
continuo, così come previsto nella scheda H e nel Piano di Monitoraggio e Controllo allegato al  n. 231
del 02/11/2009;
5. revisione del Piano di Monitoraggio e Controllo relativamente ai seguenti impatti ambientali:

 aggiunta di tre punti di emissioni convogliate relativi ai tre nuovi camini da installare (vedi punto
3.)

 aggiunta di un punto di emissione diffusa da monitorare (vedi punto 2);
 aggiunta di tre punti di misura rumore esterno (presso recettori potenzialmente sensibili);
 revisione piano di monitoraggio acque a seguito delle attività svolte e descritte al punto 4; 

6. revisione delle BAT n. 25 (emissioni diffuse), 57 e 58 (rumore esterno).

-  CHE con nota del 27.04.2017, prot. 304218, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, ha
chiesto al Comune di Cava de' Tirreni, all'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno ed all'Università
del Sannio Dipartimento di Ingegneria, il parere di competenza;

-  CHE con  nota  del  18.05.2017,  prot.  353743  e  nota  del  09.08.2017,  prot.  546882,  la  U.O.D.
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, ha chiesto alla Ditta chiarimenti ed integrazioni documentali,
rilevati  dall''Università  del  Sannio  Dipartimento  di  Ingegneria  nel  Rapporto  Tecnico  Istruttorio  n.
19/Quater/SA, 19/Quinquies/SA;

- CHE in data 20.07.2017, prot. 500840, ed in data 18.08.2017, prot. 561822, la Ditta ha trasmesso, alla
U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, la documentazione  integrativa richiesta con i rapporti
tecnici  dell'Università del Sannio;

-  CHE in  data  30.08.2017,  prot.  566768,  è  stato  acquisito  nuovo  Rapporto  Tecnico  Istruttorio
dell'Università del Sannio Dipartimento d'Ingegneria n. 14/Sexies/SA, nel quale si rilascia valutazione
favorevole alla richiesta delle modifiche non sostanziali;

CONSIDERATO

-  CHE il  Comune  di  Cava  de'  Tirreni  non  ha  trasmesso  alcun  parere  ostativo  alla  modifica  non
sostanziale a seguito della documentazione integrativa trasmessa dalla Ditta;



- CHE  l'ARPAC Dipartimento Provinciale di  Salerno con nota del  16.06.2017,  prot.  n.  36424/2017 ,
acquisita  in  pari  data  al  prot.  n.  419459,  ha  espresso  il  parere  favorevole  per  quanto  di  propria
competenza;

- CHE gli interventi sopra elencati sono riconducibili ad una modifica non sostanziale, ai sensi  art. 29
nonies, comma 1;

RITENUTO che alla luce di quanto sopra esposto sussistono le condizioni per autorizzare la modifica
non sostanziale ed alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Posizione Organizzativa
competente, ing. Giovanni Galiano, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 152/06,

per quanto espresso in premessa che qui si intende di seguito integralmente richiamato:

DECRETA

1)  di  rilasciare,  ai  sensi  dell’art.  29  nonies,  comma  1  del  D.Lgs.  152/06  e  ss.mm.ii.,  alla  Società
ARDAGH GROUP ITALY srl, sede legale in Montorio al Vomano (TE), Zona Industriale, S.S. Trinità ed
impianto in Cava De’ Tirreni, via G. Maiori, 10  -  legale rappresentante, sig.  ZANIRATO Massimiliano,
nato a Monza (MI) il 01/07/1968 e gestore sig. VITALE Antonio, nato a Cava de' Tirreni il 12/03/1961 -
l’autorizzazione alla modifica non sostanziale al Decreto Dirigenziale n. 231 del 02/11/2009, intestato alla
ditta  IMPRESS  spa,   volturato  con   Decreto  Dirigenziale  n.  38  del  27/02/2013,  consistente  in  un
miglioramento  e  una  ottimizzazione  della  attività  produttiva,  con  particolare  riferimento  alle  fasi,
dettagliate in premessa;

2) di vincolare la presente autorizzazione al rispetto delle condizioni e prescrizioni, riportate negli allegati
di  seguito  indicati,  che  sostituiscono  l'allegato  1  Piano  di  Monitoraggio  e  Controllo  e  l'allegato  2
Applicazioni delle BAT, facenti parte del Decreto Dirigenziale n. 231 del 02/11/2009:
- Allegato 1: Piano di Monitoraggio e Controllo ( prot. 561822 del 28/08/2017);  
- Allegato 2: Applicazioni delle BAT (scheda D) (prot. 561822 del 28/08/2017)
oltre a confermare le condizioni e prescrizioni del Decreto Dirigenziale n. 231 del 02/11/2009; 

3) di stabilire che il riesame con valenza di rinnovo, anche in termini tariffari verrà effettuato, altresì, ai
sensi dell’art. 29 octies, comma 3 lettera a) e comma 9 del D.Lgs. 152/06, fermo restando l’applicazione,
in caso di mancato rispetto delle prescrizioni autorizzatorie, dell’art. 29 decies comma 9, Dlgs. 152/06;

4)  di  stabilire  che entro il  trenta  gennaio di  ogni  anno la  Ditta  è tenuta  a trasmettere alla  Regione
Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno le risultanze del Piano di Monitoraggio
relativi  all’anno  solare  precedente,  su  formato  digitale  con  allegata  Dichiarazione  sostitutiva  di  Atto
Notorio ai sensi del DRP 445/2000, attestante la conformità della documentazione trasmessa in formato
digitale con quella su supporto cartaceo, depositata presso l’azienda;

5) di stabilire che l’A.R.P.A. Campania effettui i controlli con cadenza annuale, nelle more che venga
definito il calendario delle visite ispettive regionali, ai sensi dell’art. 29-decies, commi 11-bis e 11-ter del
D.Lgs. 46/2014. Le attività ispettive dovranno essere svolte con onere a carico del Gestore, secondo
quanto previsto dall’art. 29-decies del D.lgs. 152/06, inviandone le risultanze alla Regione Campania,
U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno, che provvederà a renderle disponibili al pubblico
entro quattro mesi dalla ricezione del verbale della visita in loco; 

6) di stabilire che in caso di incidenti o eventi imprevisti che incidono in modo significativo sull’ambiente il
Gestore è tenuto a comunicare immediatamente la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno e
il  Dipartimento ARPAC di Salerno, adottando nel contempo ogni misura per limitare le conseguenze
ambientali e prevenire eventuali ulteriori incidenti, eventi imprevisti;



7) ogni Organo che svolge attività di vigilanza, controllo, ispezione e monitoraggio e che abbia acquisito
informazione  in  materia  ambientale  rilevante,  ai  fini  dell’applicazione  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.e.i.,
comunicherà tali  informazioni, ivi comprese le notizie di reato, anche alla Regione Campania U.O.D.
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno;

8) di imporre al Gestore di custodire il presente provvedimento, anche in copia, presso lo Stabilimento e
di consentirne la visione a quanti legittimati al controllo;

9)  che  copia  del  presente  provvedimento  e  dei  dati  relativi  ai  controlli  richiesti  per  le  emissioni  in
atmosfera,  saranno  messi  a  disposizione  del  pubblico  per  la  consultazione,  presso  la  Regione
Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno, nonché pubblicati sull’apposito sito web
istituzionale;

10)  che,  in  caso  di  mancato  rispetto  delle  condizioni  richieste  dal  presente  provvedimento  e  delle
prescrizioni in esso elencate, la Regione Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno,
procederà all'applicazione di quanto riportato nell'art. 29-decies, comma 9, D.Lgs. n. 152/06;

11) di vincolare l’A.I.A. al rispetto dei valori limite delle emissioni previsti dalle norme nazionali e se più
restrittive  dalle  BAT conclusion di  settore,  vigenti  per  le  sostanze inquinanti  in  aria,  suolo e acqua,
nonché ai valori limite in materia di inquinamento acustico; 

12) di notificare a mezzo pec il presente provvedimento alla Società ARDAGH GROUP ITALY srl,

13) di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Sindaco  del  Comune  di  Cava  De'  Tirreni  (SA),
all’Amministrazione Provinciale di Salerno, all’ARPAC Dipartimento di Salerno e alla Direzione Generale
per l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema della Regione Campania;  

14)  di  inoltrarlo  per  via  telematica  alla  Segreteria  di  Giunta,  nonché  al  Settore  BURC  per  la
pubblicazione;

15) di specificare espressamente, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il
presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

 
Avv. Anna Martinoli


